
Изменения в Уставе Инжавинского района Тамбовской области 

зарегистрированы Управлением Министерства юстиции  

Российской Федерации по Тамбовской области 20 января 2020 года 

Государственный регистрационный № RU 685050002020001 

 

 
ИНЖАВИНСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26 декабря 2019 года                    р.п. Инжавино                              №  89 

 

 

О внесении изменений в Устав Инжавинского района 

Тамбовской области 

 

 Рассмотрев во втором чтении проект решения Инжавинского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в 

Устав Инжавинского района Тамбовской области», в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

изменениями, внесенными федеральными законами от 01.05.2019 г. № 87-ФЗ, 

26.07.2019 г. № 228-ФЗ, 02.08.2019 г. № 278-ФЗ, 16.12.2019 г. № 432-ФЗ), 

Законом Тамбовской области от 30.07.2019 года № 375-З «О внесении 

изменений в статьи 4 и 7 Закона Тамбовской области «Об организации и 

осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних в Тамбовской области» и статью 1 Закона Тамбовской 

области «О наделении администраций городских округов, муниципальных 

районов Тамбовской области государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», учитывая заключение постоянной 

комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатским полномочиям и 

депутатской этики районного Совета народных депутатов, рекомендации 

публичных слушаний и в целях его приведения в соответствие с 

действующим федеральным и областным законодательством, 

 Инжавинский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 

  

 1. Внести в Устав Инжавинского района Тамбовской области, принятый 

решением Инжавинского районного Совета народных депутатов от 09.07.2015 

года № 135 «О принятии Устава Инжавинского района Тамбовской области» 

следующие изменения: 

 



2 

 

 1) в абзаце втором преамбулы слова «основания и процедуру отзыва 

населением выборных должностных лиц местного самоуправления,» 

исключить; 

 

 2) часть 5 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

 «5. Изменение границ муниципальных образований, не влекущее 

отнесения территорий населенных пунктов к территориям других 

муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, 

выраженного представительными органами соответствующих муниципальных 

образований. В случае, если изменение границ поселений влечет изменение 

границ муниципальных районов, такое изменение границ осуществляется 

также с учетом мнения населения соответствующих муниципальных районов, 

выраженного представительными органами муниципальных районов.»; 

 

 3) в части 1 статьи 10: 

  а) пункт 5 признать утратившим силу; 

 б) в пункте 6 слова «главы района,» исключить; 

 

 4) в пункте 2 статьи 13 слова «главы района,» исключить; 

 

 5) в статье 15: 

 а) в наименовании слова «, главы района» исключить; 

 б) в части 1 слова «, главы района» исключить; 

 в) в части 2: 

 слова «, глава района», «, главу района», «,  главы района», абзац второй  

  исключить; 

 г) в части 3 слова «, главы района» исключить; 

 д) в части 5 слова «, глава района» исключить; 

 е) в части 6 слова «, главы района» исключить; 

 

 6) в статье 28: 

 а) часть 5 дополнить словами: «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 б) часть 11 изложить в следующей редакции: 

 «11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

не вправе: 
 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
 2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 



3 

 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 
 б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением главы 

администрации Тамбовской области в порядке, установленном законом 

Тамбовской области; 
 в) представление на безвозмездной основе интересов района в 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 
г) представление на безвозмездной основе интересов района в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является район, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени района 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися 

в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 
4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 
 

 7)  в статье 35: 

 а) часть 7 изложить в следующей редакции: 

 «7. Глава района не вправе: 

 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
 2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 



4 

 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 
 б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением главы 

администрации Тамбовской области в порядке, установленном законом 

Тамбовской области; 
 в) представление на безвозмездной основе интересов района в 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 
г) представление на безвозмездной основе интересов района в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является район, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени района 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися 

в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 
4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 
 б) абзац второй части 9 дополнить словами: «, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

  

 8) в статье 37: 

 а) пункт 10 части 1 признать утратившей силу; 

 б) часть 4 признать утратившей силу; 

 

 9) абзац второй части 8 статьи 38 изложить в следующей редакции: 



5 

 

 «Первый заместитель, заместители главы администрации района 

являются должностными лицами местного самоуправления. 

 Первый заместитель главы администрации района осуществляет 

руководство исполнением полномочий администрации района по решению 

вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами области в сфере образования, защиты прав детей и 

семьи, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта.

 Первый заместитель главы администрации района временно исполняет 

полномочия главы района в случае временной невозможности выполнения 

главой района своих полномочий (в связи с болезнью, отпуском, 

командировкой). 

 В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации 

района, а в случае отсутствия первого заместителя главы администрации 

района - заместитель главы администрации района, осуществляющий 

руководство исполнением полномочий администрации района по решению 

вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами области в сфере  строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, ликвидации стихийных бедствий.»; 

 

 10) в части 1 статьи 39: 

 а) пункт 53 изложить в следующей редакции: 

 «53) выдача заключений о возможности временной передачи ребенка 

(детей) в семью гражданина, постоянно проживающего на территории 

Российской Федерации, а также дача согласия на продление срока временного 

пребывания ребенка (детей) в семье гражданина;»; 

 б) в пункте 58 слова «освобождение опекуна (попечителя) от 

выполнения возложенных на него обязанностей» заменить словами 

«освобождение опекуна или попечителя от исполнения им своих обязанностей 

в случаях, установленных статьей 39 Гражданского кодекса Российской 

Федерации»; 

 в) пункт 72 признать утратившим силу; 

 г) пункт 81 изложить в следующей редакции: 

«81) осуществление контроля за использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 

социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния жилых помещений, а также 

осуществление контроля за распоряжением ими;»; 

 д) дополнить пунктами 84.1.- 84.3. следующего содержания: 

«84.1) выдача разрешения (согласия) на осуществление ухода за 

ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы 

consultantplus://offline/ref=CA865B27948CC09E94E55FE7C9F1FAF78BA91DF081EA82C359B7C013A5E69A7337B822FCBE713BF016359B6A50F8F9A43CF9E39CA3F62866kAeAN


6 

 

обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы время; 

84.2.) назначение представителя для защиты прав и интересов детей в 

случае разногласий между родителями и детьми; 

84.3.) выступление в качестве законного представителя в уголовном 

процессе в случаях, установленных федеральным законодательством.»; 

 

 11) в части 1 статьи 41 слова «главы района,» исключить; 

 

 12) статью 59 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 59. Муниципальные заимствования 

 1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от 

имени района заемных средств в районный бюджет путем размещения 

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают 

долговые обязательства района как заемщика. 

 2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени района заемных средств в районный бюджет путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 

организаций, по которым возникают долговые обязательства района как 

заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации. 

 3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита районного бюджета, а также погашения долговых 

обязательств района, пополнения в течение финансового года остатков 

средств на счетах районного бюджета. 

 4. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 

привлечение кредитов в районный бюджет из федерального бюджета от 

имени района в рамках использования Российской Федерацией целевых 

иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства района 

перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте. 

 5. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных 

внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

района принадлежит администрации района.»; 

 

 13) в части 2 статьи 62 слова «, главу района» исключить. 

 

 2. Главе Инжавинского  района направить настоящее решение для 

государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тамбовской области. 

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Инжавинский вестник» в  течение 7 дней со дня его поступления из 

регистрирующего органа после государственной регистрации и вступает в 

силу после официального опубликования, за исключением подпункта «б» 

пункта 6 и подпункта «а» пункта 7 части 1 настоящего решения, которые 



7 

 

вступают в силу с 27.12.2019 г., но не ранее дня официального опубликования 

настоящего решения. 

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатским 

полномочиям и депутатской этики районного Совета народных депутатов.  

 

 

 

 

 

Председатель районного Совета                Глава Инжавинского района  

народных депутатов      

                                      О.В. Маркин                                              Г.В. Селезнев 


